## Quibus modis stulti dicuntur ho- mines

**S**ed audi iam quo pacto probetur. **S**tulti quo  
ad propositum nostrum tribūz modis dicuntur.  
**S**tultus est quicūque id querit q̄ inuenire non  
potest. **S**tultus est qui queri. a. quod nocet inuentum.  
**S**tultus quoqz et ille est qui sine proposito ad q̄ tendit  
complures habeat calles deteriorēt eligit et periculosio-  
rem. **A**c si romam petiturus cum sibi due pateant vix  
altera brevis atqz secura altera longa et plena latroni-  
bus pergere vltimam velit. **L**uriales igit̄ homines. aut  
primam stulticiam incident aut alteram aut tertiam. **P**ut  
enim q̄ assequi non queant investigant aut q̄ inuentum

detrimento sit querunt. aut semitam pejorē delegūt **N**uas  
res tūc melius cognoscem⁹ si que sint curialium desideria.  
et quos sibi p̄stituat fines p̄uiderimus.

## **Q**uid querunt curiales

**Q**uī videtur omnes qui regū vī principū latera sū  
pāt. et hōres querē famaqz seclī. aut potētiā aut  
dūties. aut voluptates. nec inuitias ibo. nō nul  
los esse qui se apud prīcipes lucrari animas arbitrētur  
ut meritū tāto magis nāsciscat quāto cū maiori piculo  
militauerint De hys igit̄ quinqz generib⁹ hominū dicē.  
dū est nobis q̄ distare tm̄ ut sapiētes sint oñdem⁹. vt fa  
cile quis eosdez deliros. amētes. insanos. ac stultissimos  
queat agnoscē. Prius tñ quā hec agrediar om̄s oratos  
volo ne me quēpia principū carpe censem⁹. aut quo quis pac  
to serenissimo diuinoqz principi nro Friderico cesari de  
trahē Nam etsi dictur inter disputadū fuerim. viciosos  
principū esse ac libidinū et stulticie seruos Nō velim ta  
mē illud om̄ib⁹ asscribi Nec em̄ me latet inueniri nōnul  
los v̄tutū et fāctimōne cultores. qui prīcipatus vicia  
diuino quodam munere superent Quenadimodum bo  
ni apud gentiles prīcipes Augustus vespesianus Thī  
lus Troianus et Anthonius pius Hūt habiti et apud  
xpianos. Constantinus. Archadius. Honorius. The  
odosius Larolus magnus et. quem Hamberga ve  
neratur. Heinricus sanctus quibus si vel pietatem vel  
mansuetudinem. vel pacis amorē. vel iusticie zelum. vel  
religionis effectū requiris. Fridericum nostrum nulla  
in re minorem inuenies. tantuqz abest meis ut sibi scrip  
tis velim detractare ut eius laudes illustrare et versib⁹  
quo ad possim et oratione solita decreuerim. Nec nunc  
me eius curia detineret nisi sua bonitas me allexisset. sed  
me quanta sit curialium infelicitas ostensurum. Nō qđ  
ip̄i. et alij pauci quos equus amat iupiter. sed quid cō  
mutandum q̄ me magis novi suorum noui iuppicio q̄ m̄e

muniter principes agant referre oportuit Quod si omia  
qui inferius mala receserentur in nostri principis curia in  
ueniri dixerim aperte metior nec natus mentiar si nihil  
horum illic esse ceterum nec ego quip*a* momorderim quod  
sic est hominum vita ut plurimi mali ubique boni reperiantur

**I**ncepit ps prima de hys qui apud  
principes honorem querunt

**D**istra intentio est quod fatui sunt qui principibus habe  
ret disputado monstrare Iaques illos agrediamur  
qui. tanquam appetentes honorem. principibus serui  
une adulus quos libet cum Juuenali exclamare O me.  
dici media protendite venia. Delirat emus qui propter hono  
res principibus famulantur Ad quorum expurgandas  
metes non meis scriptis. sed ellebro potius esset opus. Quis  
emus ver*us* honor*e*. in aulis principum dixerit inueniri. Da  
tur honores in cur*is* non secundum mores et virtutes  
sed ut quisque dicitur atque potentior est eo magis honora  
tur. quod vnique pauperum. tam eti*am* prestati virtute predit*um*  
regum aliquis sublimauit. Huius quid obicis fuerunt  
non nulli dicis obscuronati loco atque mopes quandam  
qui nunc om*nis* sunt prelati. sic enim principes voluerunt  
Sed quos oro sic prelatos a*is*. nempe quos suis mori  
bus conformes inuenierunt. quibus moribus. auaricie  
luxurie. crapi*le*. crudelitati. sic est sane placet auaro regi  
qui pecunias vnde cumque refert carus est ebrio. Brac*us*  
est luxurioso qui virgines atque maritas sibi peciliat. La  
rus est ebrio qui combibit. crudeli iocundus est qui san  
guine quod multum effundit humani nemoque acceptus  
est. Nemoque ex paruo statu prefertur ali*is*. nisi magno  
aliquo facinore sese principi conciliauerit. At hic non  
est verus honor nec stabilis qui ex radice venit. non bona  
Uera gloria. ut inquit L*c*icero. est illustris ac pervagata

nūltoꝝ et magnōꝝ vꝫ in suos ciues. vꝫ in priā. l' in om̄e  
gn̄ hoīni fama meritox q̄ nec principes assequunt̄ nec  
qui seruunt̄ eis cū vīcīs om̄es fere sīnt dedit̄ Nec bonū  
aliquid agant̄ nīl fortuite At trālēnt̄ q̄ vrbem tibi mcli  
nabūt̄ homines denudabūt̄ capita. cedēt̄ loco. salutes di  
cent. man̄ osculabunt̄ ita est certe At vbi transieris  
digitos retroterētent̄. subsanabūtq̄ tibi. et ille est inquīēt̄  
qui p̄ncipē nostrū seducit̄. q̄ bellum suader. qui rectiga  
lia auget̄. qui onera nobis importabilia cun̄ ulat̄. qui ver  
so pollice quos vlt ex nobis occidit̄. q̄ dñ deeq̄ c̄m̄e q̄  
dāt̄ ne sub eius hirānide diutī sim̄. Nūlsm̄odi es̄ ho  
nor curialiū. qui si te quisquis es̄ oblectat̄. nō verebor te  
stultū atq̄ insanū affirmare qui oblectacōes tuas in re  
fallaciꝝ varia atq̄ c̄m̄o falsa reponas At vero parasi  
toꝝ vocib̄ quātū tribui debeat̄. qui te cenaz gratia lau  
dāt̄ tuipse nosti Preterea hystriones atz ioculatores et  
totiꝝ w̄lgi laudes quas vir prudēs p̄ nihil reputabit̄. q̄  
nulla est vera laus nisi a viris pueniat laudatis. Aōx  
q̄ om̄s curie seq̄ces. nō quibus p̄sint sed a quibus p̄ren  
dāt̄ur. inspiciunt̄ et altr̄ semp euolare nitūt̄ur At qui cū  
om̄s p̄cesserint ip̄lis etiam regib̄us incipiunt infidē. q̄  
inexplēbilis est humane glie appetit̄s. c. i posic̄ te de te  
ris semper Liceronis illud habebis. Quidquid est em̄  
q̄uis amplū sit id certe parū est. tū ut cum est a iquid a  
plius est Insuq̄ philosophox sentētia ac p̄sertim Aresto  
tilis in honoribus nō esse finē ponēdam. q̄ et res incer  
ta et in potestate alteriꝝ. et qui seruit̄ honori. et huꝝ seclī  
fame. necesse est ut multa faciat mut̄. interdū pl̄ ho mi  
b̄ q̄ deo fuire cogit̄ Duo igit̄ tñ sint hōrēs alk̄ virorū bo  
noꝝ alk̄ militūdinis. Stult̄ est q̄ p̄mū apud reges venat̄  
q̄r̄ inueniri ver̄ honor nō potest vbi vtutes nō regnā. q̄  
vero alterꝝ q̄ritat̄ mil̄to stultioꝝ est. q̄r̄ et rem p̄ni cōsā se  
quit̄ et vicōsā. et instabilē. et incertā atz hy quidē p̄petuū  
cruciatiib̄ affligūt̄. cum sibi preferri plurimos et sepe in

dignissimos videat Nec qui honoris est auidus nnsquam  
magis quam in curys angitur

## Incipit secunda pars de potentia

**O**tiosi iam factis de honore sit dictum nunc ad potentias  
transeamur. Dulcior videtur non nullis apud principes  
potest esse potentem. cultore vocari regis. principes  
alii. bellum indicere. pacem propone. posse obesse et possi-  
re se quam plurimi. Sed multi decepti sunt dum posse apud re-  
ges plurimi quiescuerunt apud Neronem claudium tam potest  
Seganus fuit. ut apud capceos Imperatori. cum grege  
Caldeo sedenti sol hic in iuuu administraret. Sed in illud  
totius orbis caput venerabatur. Et quippe si ante ipsum imperium  
caesaris senectus fuisset hunc vnu populus angustum vo-  
casset. sed nulla est apud principes diuina potentia. nul-  
lusque stat debilior. nullus incertior. nullius infirmior est  
quam ei qui apud principem videtur esse potentior. Sunt enim multi  
intra simulantes odia. Omnis potentia magne invidie sub-  
iecta est. Incidunt suspicatos paratus insidie. postrepunt. vnde  
que delatores. Atque ut oculi per minimam vestucam erat. Sic  
principum gratia offensacula vel minima cadit interdum et nul-  
lo crimen perdit. Tamen apud principes sub dola ligata po-  
test apud Attianum. Imperatore delatorum voces adeo valu-  
erunt amicos quos ad sumam puererat per hostium loco  
habuerat. Sed ad Segannum redeo visue salutari sicut Se-  
ganus et tam esse potest ut ille fuit. At hic unica epistola  
principis captus est. per urbem vincto ductus ad spec-  
tandum et in sacras litteras quae Saul quod dauid quod  
Salomon ex his qui apud se potentes erant occidi ius-  
serunt Abimelech. quia potentem apud se vidit. Isaac  
ex regno repulit. forsitan et interfici iussisset. nisi digitus  
dei cum illo fuisset. Critonem sue nutricis filium. quam sibi  
ausus Philippi patris laudes comparare fuisset. Aller-  
ander macedo sua manu interemit. Extant nostri tem-

poris admodum multa exempla. que consulto fuggio. ne  
cui videar detraxisse. De magno regni apulie Senestabo  
nemo me dicere prohibet. quia tuta est in morte repre-  
hensio. Hic apud reginam Johanna patrio in loco fuit. po-  
tentiamq; suam confirmiorem putabat quia et stupris  
se insinuauerat. at regina conuerso in ailu amorem. p/  
cussores ad illum nocte transmisit quo mortuo alios sibi  
concubinarios substituit. Perrarissime qui apud reges  
perpetuo sint potentes. sepe qui heri placuit hodie disipli-  
cat. Nullum est in atris principum maius studium q; ut  
alios de gradu precipitent. et se erigant. Potentatum q;  
libet appetit. Nulla inter curiales habitat fides. non fra-  
ter a fratre tutus inuenitur. nec patri filius. nec filio ig-  
noscit pater. quilibet sibi studz. omnis preferri voluit. omnis  
mandare. Si quis potens est nulle circase oculos habet  
et rotide linguas ad ruinam ei asperiantes et unus hinc  
alius. illinc premit. nimium multos timere habet. quia  
multum potest. et illum omnis oppugnat qui principi g/  
tior existimat. Ruunt turres q; iuxta flumen site perpetue i se  
aque cerasum recipiunt. Quid tu facies qui ex vniuerso vo-  
luntate dependes. in cuius amore nec ferro nec plumbo  
sed cerafixus teneris q; vel infrigidatus amo<sup>r</sup> excuciet  
vel ire feruor eliquabit. Non omnib<sup>r</sup> tantum arridet for-  
tuna quantu<sup>m</sup> cancellario nostri cesaris Laspar Schlicgk  
q; vel miranda<sup>r</sup> vati clementia vel singularis virtus at-  
q; prestantia q; in paucissimis hominibus reperiit. apud  
tres cesares inter firmiores potentz redidit. Alios ve-  
ro vix unquam vidimus in curia successores tales esse. q;  
les apud antecessorem fuere. Precipitari vero plurimos  
ex gradu cernimus ita ut quanto prius honoratores ac  
potentiores censebantur tanto exinde debiliores in hono-  
ratioresq; fiant. et sint inimicis gaudio. Inimicis vero  
et propinquis et sibi dolori. molestie. atq; dedecorū. Est  
autem hic eorum fulgatissimus finis qui apud principes

uel honorem vel potentiam queritantes quos in cerroem tam  
manifesto copiosos non arbitror mihi negari stultissimos

### Incipit tercia pars de diuitiis

**D**uae diuitias psequamur quas minime dubium  
est cum plures mortales in curiales carcere attrax-  
isse. qui cum oratio laborem se ferre dicunt. scnes ut  
in otia tuta recedet. quidem vero Juuenalis referunt verba  
Cum ego figam aliquid quo sit mihi tuta senectus. a tege  
te et baculo Ad quos possem salvatoris nostri simonem  
referre. qui tam difficile dicit intrare diuite regna celo-  
rum. quod per foramen acus transire canielum Quo fit ut  
stultum sit diuitias querere. et specie patrie celestis amitt-  
tere. Nec mihi quisquam timore famis adducat quasi  
non habeat cristus Unde alet pauperes suos Aposto-  
li naues et retia relinquentes. Ut Inquit Jeronimus  
Eresi diuitiis preferuntur. sed ista fortasse nimium re-  
ligiose dicuntur. nec talia sunt que vulgo probari que-  
ant. Regamus igitur pingui minerua. confiteamurque  
Juuenali et Arrestotili ad felicem vitam opus esse diui-  
tiis. quia non facile emergunt quorum virtutibus ob-  
stat res angustia domi Hunc qui se posse putant diuiti-  
as cumulare principibus seruentibus At hinc ut diuiti-  
tias comparent libertatem vendunt nec tamen diuitias  
assequuntur. Nam si tibi princeps vel beneficia contu-  
lit vel fetida concessit vel res alias est largitus tanto ma-  
gis seruire teneris quanto maiora sint dona. Quod  
si aliunde nescis ex gregorio discito Cum Inquit e-  
nim ille. augetur dona rationes etiam crescunt do-  
norum Quod si tunc ex curia velis abire cum diues  
es factus. mox omnia prodidisti. Inuenit causa. submittit ac  
cusat. duceris reum etiam non pauci criminis. auferuntur  
bona. et ne pueri vmp possis eripit et vita Si vero in cu-  
ria pseueraueris. puecit te ad quis impia regis esse pacu-

Ire in bellū. per latrones trāsire. nauigare in mari. manere impesce. mille capitū adire pericula. Iustum atq; iuslū exseq; mandatū ridere et flere cū rege. laudare q; laudat. vi:pare q; vitupat. Nulla tibi in verbis aut in operibus libertas superit. Quid igit; stulticius est q; diuicias p; tot tormenta p;gerē. cū sit manifesta frenesis. vt Juuenalis ait locuples mortalē egenti viue vato. Nonne apterca deliramentum est q; duo vel tres cumulauerint opes om̄s liberalitatis munificētā expectare. nō potius infinitos respicere. qui dū regib; seruūt ad extremā inopiaū sūt deducti. Nam dabitur. inquit Persi. Iā iam donec deceptus et expers. Nec quicquam functo suspirat nūmūs ni imo diuitib; nōnūquā diuitie dari solent sicut in mari feruntur aque. nemo pauper quamuis diu et admodum utiliter seruuerit tantū premū reportabit quātū diues exobsequio pno. Nō em seruicia in curis p;cupum sed persone ponderantur. Nam et paruos parua decētr magnos munera magna. Nec donare reges solēt q; nequacant cuim libido fuerit auferre. Ita q; nec rem donatā. si velis alienare potueris nec in aliud regnū transferre. nec ex ea quicquā disponē q; regi non placeat. Non sunt igit; tue h̄moi diuicie quibus non potes uti p;bito. Quid q; neq; testandi facultatem habebis. Nam usq; si liberis careas nemo tibi. nisi p;nceps erit heres. Si assint filii nisi et hy principi seruant non succedent tibi. Taceo q; diuites necati iuslū eorum sint qui eos vitauerint. Solent em p;ncipes sic nonnullis multa largiri sic et nos sues p;ascim;. vt eos postquā impinguate fu erit deforemus. Sicut de seneca longinoq; legimus quis propter diuitias interemptos Juuenalis affirmat. Hys versibus. Temporibus diris igit; iuslūq; neronis. Longinum et magnos senecē prediuitis ortos Clau sitet eg regias lateranorum oblidet edes. Tota cohors. perierunt em et lateraui propter diuitias. Sæte